



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA
Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181
CNPJ: 10.718.419/0001-37

Balanço Geral do Movimento de 2021

Administração:
ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ

Elaboração:
Marcus Vinícius Pessoa



RECEITA	R\$	DESPESA	R\$
RECEITAS CORRENTES	816.865,92	DESPESAS CORRENTES	810.550,59
TRANSFERÊNCIA CORRENTES	816.865,92	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	680.629,29
		OUTRAS DESPESAS CORRENTES	129.921,30
DEFICITS	0,00	SUPERAVITS	6.315,33
TOTAL.....	816.865,92	TOTAL.....	816.865,92
		DESPESAS DE CAPITAL	12.657,00
		INVESTIMENTOS	12.657,00
DEFICITS	12.657,00	SUPERAVITS	0,00
TOTAL.....	12.657,00	TOTAL.....	12.657,00

RESUMO	RECEITA	DESPESA
RECEITAS E DESPESAS CORRENTES	816.865,92	810.550,59
RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL	0,00	12.657,00
DEFICIT	6.341,67	0,00
TOTAL.....	823.207,59	823.207,59

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA	RS	RS	RS
1.0.0.0.00.0.0.0.0	RECEITAS CORRENTES			816.865,92
1.7.0.0.00.0.0.0.0	TRANSFERÊNCIA CORRENTES		816.865,92	
1.7.1.0.00.0.0.0.0	REPASSE	816.865,92		
1.7.1.8.00.0.0.0.0	REPASSE	816.865,92		
1.7.1.8.01.0.0.0.0	REPASSE	816.865,92		
1.7.1.8.01.2.0.0.0	REPASSE	816.865,92		
1.7.1.8.01.2.1.0.0	REPASSE	816.865,92		
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTARIA.....		816.865,92	816.865,92	816.865,92
	RECEITA EXTRA-ORÇAMENTARIA			57.368,59
	RECEITA EXTRA-ORÇAMENTARIA		57.368,59	
	Rendimentos de aplicações	507,29		
	INSS	45.996,69		
	IRRF	1.352,52		
	Empréstimo Consignado - BB	3.399,59		
	ISSQN	1.767,50		
	Adiantamento 13º Salario	4.345,00		
	Salario Familia	0,00		
TOTAL DA RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA.....		57.368,59	57.368,59	57.368,59
TOTAL GERAL DAS RECEITAS.....		874.234,51	874.234,51	874.234,51

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	ELEMENTO	GRUPO	CATEGORIA ECONÔMICA
3.0.00.00	DESPESAS CORRENTES			810.550,59
3.1.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		680.629,29	
3.1.90.00	APLICAÇÕES DIRETAS			
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas - PC	557.723,95		
3.1.90.13	Obrigações Patronais	122.905,34		
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis - PC	0,00		
3.1.90.92	Despesas de Exercícios Anteriores	0,00		
3.3.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES		129.921,30	
3.3.90.00	APLICAÇÕES DIRETAS			
3.3.90.14	Diárias - Civil	0,00		
3.3.90.30	Material de Consumo	16.464,62		
3.3.90.33	Passagens e Despesas com Locomoção	0,00		
3.3.90.34	Out/Desp.Pessoal decorr.Contr.Terceiriz.	0,00		
3.3.90.35	Serviços de Consultoria	0,00		
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros - PF	36.526,00		
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros - PJ	76.930,68		
3.3.90.40	Servs.Tecnologia da Infor.Comunicação-PJ	0,00		
3.3.90.92	Despesas de Exercícios Anteriores	0,00		
4.0.00.00	DESPESAS DE CAPITAL			12.657,00
4.4.00.00	INVESTIMENTOS		12.657,00	
4.4.90.00	APLICAÇÕES DIRETAS			
4.4.90.51	Obras e Instalações	0,00		
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	12.657,00		
T O T A L		823.207,59	823.207,59	823.207,59

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181

DETALHAMENTO DA DESPESA PROJETO E ATIVIDADE, POR FUNÇÃO E SUB-FUNÇÃO - ANEXO VI (A)

Página: 004

Exercício: 2021

CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1.01-CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGOS	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	PROJETO	ATIVIDADE	T O T A L
01	LEGISLATIVA			
01.031	AÇÃO LEGISLATIVA	0,00	823.207,59	823.207,59
T O T A L		0,00	823.207,59	823.207,59

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181

DETALHAMENTO DA DESPESA POR PROJETO E ATIVIDADE - ANEXO VI (A-R)

Página: 005

Exercício: 2021

CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

CÓD. FUNÇÃO	ESPECIFICAÇÃO DA FUNÇÃO	PROJETO	ATIVIDADE	T O T A L
01	LEGISLATIVA	0,00	823.207,59	823.207,59
T O T A L		0,00	823.207,59	823.207,59

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181

DETALHAMENTO DA DESPESA CAPITAL E CORRENTE, POR FUNÇÃO E SUB-FUNÇÃO - ANEXO VI (B)

Página: 006

Exercício: 2021

CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1.01-CÂMARA MUNICIPAL

CÓDIGOS	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	CAPITAL	CORRENTE	T O T A L
01	LEGISLATIVA			
01.031	AÇÃO LEGISLATIVA	12.657,00	810.550,59	823.207,59
T O T A L		12.657,00	810.550,59	823.207,59

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



CÓD. FUNÇÃO	ESPECIFICAÇÃO DA FUNÇÃO	CAPITAL	CORRENTE	T O T A L
01	LEGISLATIVA	12.657,00	810.550,59	823.207,59
T O T A L		12.657,00	810.550,59	823.207,59

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES E SUBFUNÇÕES P/ PROJETOS E ATIVIDADES - ANEXO VII

Página: 008

Exercício: 2021

CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

CÓDIGOS	D E S C R I Ç Ã O	PROJETO	ATIVIDADE	T O T A L
01	LEGISLATIVA			
01.031	AÇÃO LEGISLATIVA			
01.031.001	ACAO LEGISLATIVA	0,00	823.207,59	823.207,59
T O T A L		0,00	823.207,59	823.207,59

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



CÓDIGOS	D E S C R I Ç Ã O	ORDINÁRIO	VINCULADO	T O T A L
01	LEGISLATIVA			
01.031	AÇÃO LEGISLATIVA			
01.031.001	ACAO LEGISLATIVA	823.207,59	0,00	823.207,59
T O T A L		823.207,59	0,00	823.207,59

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



ORGÃO: 1.01-CÂMARA MUNICIPAL		
CÓD. FUNÇÃO	ESPECIFICAÇÃO DA FUNÇÃO	MOVIMENTO
01	LEGISLATIVA	823.207,59
TOTAL		823.207,59

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA	ORÇADO	ARRECADADA	D I F E R E N Ç A	
				PARA MAIS	PARA MENOS
1.0.0.0.00.0.0.0.0	RECEITAS CORRENTES	1.081.000,00	816.865,92		
1.7.0.0.00.0.0.0.0	TRANSFERÊNCIA CORRENTES	1.081.000,00	816.865,92		
1.7.1.0.00.0.0.0.0	REPASSE	1.081.000,00	816.865,92		
1.7.1.8.00.0.0.0.0	REPASSE	1.081.000,00	816.865,92		
1.7.1.8.01.0.0.0.0	REPASSE	1.081.000,00	816.865,92		
1.7.1.8.01.2.0.0.0	REPASSE	1.081.000,00	816.865,92		
1.7.1.8.01.2.1.0.0	REPASSE	1.081.000,00	816.865,92	0,00	264.134,08
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTARIA.....		1.081.000,00	816.865,92	0,00	264.134,08
	RECEITA EXTRA-ORÇAMENTARIA				
	RECEITA EXTRA-ORÇAMENTARIA				
	Rendimentos de aplicações	0,00	507,29	507,29	0,00
	INSS	0,00	45.996,69	45.996,69	0,00
	IRRF	0,00	1.352,52	1.352,52	0,00
	Empréstimo Consignado - BB	0,00	3.399,59	3.399,59	0,00
	ISSQN	0,00	1.767,50	1.767,50	0,00
	Adiantamento 13º Salario	0,00	4.345,00	4.345,00	0,00
	Salario Familia	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA.....		0,00	57.368,59	57.368,59	0,00
TOTAL GERAL DAS RECEITAS.....		1.081.000,00	874.234,51	57.368,59	264.134,08

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



CODIGO	ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	CRED.ORÇAMENT. SUPLEMENTAR	CRED.ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIO	ANULAÇÕES DE DOTAÇÕES	T O T A L	REALIZADA	DIFERENÇA
1.01	CÂMARA MUNICIPAL						
1.001	Reforma e Ampl do Predio da Câmara						
	INVESTIMENTOS						
4.4.90.51	Obras e Instalações	80.318,01	0,00	0,00	80.318,01	0,00	80.318,01
2.001	Manutenção das Atividades da Câmara						
	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS						
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas - PC	588.766,65	0,00	0,00	588.766,65	557.723,95	31.042,70
3.1.90.13	Obrigações Patronais	122.915,34	0,00	0,00	122.915,34	122.905,34	10,00
3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis - PC	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
3.1.90.92	Despesas de Exercicios Anteriores	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
	OUTRAS DESPESAS CORRENTES						
3.3.90.14	Diárias - Civil	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00
3.3.90.30	Material de Consumo	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	16.464,62	33.535,38
3.3.90.33	Passagens e Despesas com Locomoção	27.082,00	0,00	0,00	27.082,00	0,00	27.082,00
3.3.90.34	Out/Desp.Pessoal decorr.Contr.Terceiriz.	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
3.3.90.35	Serviços de Consultoria	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	8.000,00
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros - PF	42.010,00	0,00	0,00	42.010,00	36.526,00	5.484,00
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros - PJ	95.918,00	0,00	0,00	95.918,00	76.930,68	18.987,32
3.3.90.40	Servs.Tecnologia da Infor.Comunicação-PJ	12.990,00	0,00	0,00	12.990,00	0,00	12.990,00
3.3.90.92	Despesas de Exercicios Anteriores	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	2.000,00
	INVESTIMENTOS						
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	12.657,00	7.343,00
TOTAL.....		1.081.000,00	0,00	0,00	1.081.000,00	823.207,59	257.792,41
TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTARIA.....		1.081.000,00	0,00	0,00	1.081.000,00	823.207,59	257.792,41
	DESPESA EXTRA-ORÇAMENTARIA						
	DESPESA EXTRA-ORÇAMENTARIA						
	DESPESA EXTRA-ORÇAMENTARIA						
	Salario Familia	0,00	0,00	0,00	0,00	922,86	0,00
	CDC/Empréstimo Consignado - BB	0,00	0,00	0,00	0,00	2.864,73	0,00
	INSS	0,00	0,00	0,00	0,00	44.119,31	0,00
	IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	793,17	0,00
	ISSQN	0,00	0,00	0,00	0,00	2.326,85	0,00
	RESTOS A PAGAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rendimentos de aplicações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Adiantamento 13° Salario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA DESPESA EXTRA-ORÇAMENTARIA.....		0,00	0,00	0,00	0,00	51.026,92	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS.....		1.081.000,00	0,00	0,00	1.081.000,00	874.234,51	257.792,41

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



UNID. ORÇAM.	DESPESAS CORRENTES				DESPESAS DE CAPITAL					TOTAL GERAL
	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	TOTAL	INVESTIMENTOS	INVERSOES FINANCEIRAS	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL	TOTAL	
1.01	680.629,29	0,00	129.921,30	810.550,59	12.657,00	0,00	0,00	0,00	12.657,00	823.207,59
TOTAL	680.629,29	0,00	129.921,30	810.550,59	12.657,00	0,00	0,00	0,00	12.657,00	823.207,59

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



RECEITAS ORÇAMENTARIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADA (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	1.081.000,00	1.081.000,00	816.865,92	-264.134,08
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.081.000,00	1.081.000,00	816.865,92	-264.134,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	1.081.000,00	1.081.000,00	816.865,92	-264.134,08
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DO REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	1.081.000,00	1.081.000,00	816.865,92	816.865,92
DÉFICIT (IV)	0,00	0,00	6.341,67	0,00
SUBTOTAL DO REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	1.081.000,00	1.081.000,00	823.207,59	816.865,92
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO i=(e-f)
DESPESAS CORRENTES	961.000,00	980.681,99	810.550,59	810.550,59	810.550,59	170.131,40
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	704.000,00	715.681,99	680.629,29	680.629,29	680.629,29	35.052,70
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	257.000,00	265.000,00	129.921,30	129.921,30	129.921,30	135.078,70
DESPESAS DE CAPITAL	120.000,00	100.318,01	12.657,00	12.657,00	12.657,00	87.661,01
INVESTIMENTOS	120.000,00	100.318,01	12.657,00	12.657,00	12.657,00	87.661,01
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	1.081.000,00	1.081.000,00	823.207,59	823.207,59	823.207,59	257.792,41
AMORTIZ. DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAM. (VIII)=(VI+VII)	1.081.000,00	1.081.000,00	823.207,59	823.207,59	823.207,59	257.792,41
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (X) = (VII + IX)	1.081.000,00	1.081.000,00	823.207,59	823.207,59	823.207,59	257.792,41



DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES:

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e)=(a+b-c-d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXECÍCIO ANTERIOR				
	(a)	(b)				
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I)	816.865,92	840.979,08	DESPEZA ORÇAMENTÁRIA (VI)	823.207,59	846.276,21
Ordinária	816.865,92	840.979,08	Ordinária	823.207,59	846.276,21
Vinculada	0,00	0,00	Vinculada	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Educação	0,00	0,00	Recursos Destinados à Educação	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Saúde	0,00	0,00	Recursos Destinados à Saúde	0,00	0,00
Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS	0,00	0,00	Recursos Destinado à Previdência Social - RPPS	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS	0,00	0,00	Recursos Destinado a Previdência Social - RGPS	0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridade Social	0,00	0,00	Recursos Destinado à Seguridade Social	0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos	0,00	0,00	Outras Destinações de Recursos	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita Orçamentária	0,00	0,00			
Transferências Financeiras Recebidas (II)	0,00	0,00	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas	0,00	0,00	Transferências Financeiras Concedidas	0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)	57.368,59	78.616,45	Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	51.026,92	73.319,32
Restos a Pagar	0,00	0,00	Restos a Pagar	0,00	0,00
Inscrito no Período Processados	0,00	0,00	Pagos no Período Processados	0,00	0,00
Inscrito no Período Não Processados	0,00	0,00	Pagos no Período Não Processados	0,00	0,00
Depósitos	57.368,59	78.616,45	Depósitos	51.026,92	73.319,32
Depósitos Restituíveis	57.368,59	78.616,45	Depósitos Restituíveis	51.026,92	73.319,32
Outros Recebimentos Extraorçamentários	0,00	0,00	Outros Pagamentos Extraorçamentários	0,00	0,00
Outros Recebimentos Extraorçamentários	0,00	0,00	Outros Pagamentos Extraorçamentários	0,00	0,00
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	0,00	0,00	Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)	0,00	0,00
Caixa	0,00	0,00	Caixa	0,00	0,00
Bancos Conta Movimento	0,00	0,00	Bancos Conta Movimento	0,00	0,00
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)	874.234,51	919.595,53	TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	874.234,51	919.595,53

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO CIRCULANTE	0,00	0,00	PASSIVO CIRCULANTE	33.515,65	25.739,77
Caixa e Equivalente de Caixa	0,00	0,00	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias/Assist.	0,00	0,00
Crédito a Curto Prazo	0,00	0,00	Epréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	0,00	0,00	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	0,00	0,00
Investimentos e Aplic. Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00	Obrigações de Repartição a Outros Entes	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00	Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
			Demais Obrigações a Curto Prazo	33.515,65	25.739,77
ATIVO NÃO CIRCULANTE	39.763,63	27.106,63	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00	0,00
Ativo Realizável a Longo Prazo	0,00	0,00	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias/Assist.	0,00	0,00
Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	0,00	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Investimentos e Aplic. Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00	Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00	Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	Resultado Diferido	0,00	0,00
Participações Permanentes	0,00	0,00			
Propriedades para Investimento	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO	33.515,65	25.739,77
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	0,00	0,00			
Demais Investimentos Permanentes	0,00	0,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Depreciação Acumulada de Investimentos	0,00	0,00	ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
(-) Redução ao Valor Recup. de Investimentos	0,00	0,00	Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
Imobilizado	39.763,63	27.106,63	Adiant. Para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
Bens Moveis	39.763,63	27.106,63	Reservas de Capital	0,00	0,00
Bens Imóveis	0,00	0,00	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
(-) Subvenção Governamental para Investimentos	0,00	0,00	Reservas de Lucros	0,00	0,00
(-) Depreciação, Exaustão e Amortiz. Acumuladas	0,00	0,00	Demais Reservas	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Imobilizado	0,00	0,00	Resultados Acumulados	6.247,98	1.366,86
Intangível	0,00	0,00	Resultado do Exercício	4.881,12	-8.293,08
Softwares	0,00	0,00	Resultado de Exercícios Anteriores	1.366,86	9.659,94
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	0,00	0,00	Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Direito de Uso de Imóveis	0,00	0,00	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
(-) Amortização Acumulada	0,00	0,00			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Intangível	0,00	0,00			
Diferido	0,00	0,00			
Gastos de Implantação e Pré-Operacionais	0,00	0,00			
Gastos de Reorganização	0,00	0,00			
(-) Amortização Acumulada	0,00	0,00			
TOTAL DO ATIVO	39.763,63	27.106,63	TOTAL	39.763,63	27.106,63

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO		
ATIVO FINANCEIRO	0,00	0,00
ATIVO PERMANENTE	39.763,63	27.106,63
TOTAL DO ATIVO.....	39.763,63	27.106,63
PASSIVO		
PASSIVO FINANCEIRO	33.515,65	25.739,77
PASSIVO PERMANENTE	0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO.....	33.515,65	25.739,77
SALDO PATRIMONIAL.....	6.247,98	1.366,86

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATOS POTENCIAIS ATIVOS		
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Direitos Contratuais	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00
TOTAL DE ATOS POTENCIAIS ATIVOS.....	0,00	0,00
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS		
Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00
TOTAL DE ATOS POTENCIAIS PASSIVOS.....	0,00	0,00

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

Rua Luiz Francisco de Oliveira, 181

BALANÇO PATRIMONIAL - QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO - ANEXO XIV

Página: 021

Exercício: 2021

CNPJ/MF 10.718.419/0001-37

COD. FONTE	FONTE DE RECURSO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
10010000	RECURSOS ORDINÁRIOS	-6.341,67	-5.297,13
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO EXERCÍCIO.....		-6.341,67	-5.297,13

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICAÇÃO	EXERCICIO ATUAL	EXERCICIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	EXERCICIO ATUAL	EXERCICIO ANTERIOR
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA (I)	816.865,92	840.979,08	VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA (II)	811.984,80	849.272,16
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	Pessoal e Encargos	680.629,29	668.854,04
Impostos	0,00	0,00	Remuneração a Pessoal	557.723,95	570.014,01
Taxas	0,00	0,00	Encargos Patronais	122.905,34	98.840,03
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	Outras VPD - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Contribuições de Interven.no Domínio Econômico	0,00	0,00	Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	Pensões	0,00	0,00
Contrib.de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00	Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	0,00	Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Venda de Mercadorias	0,00	0,00	Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Venda de Produtos	0,00	0,00	Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Exploração de Bens/Direitos/Prestação de Servs.	0,00	0,00	Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	129.921,30	177.422,17
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	0,00	0,00	Uso de Material de Consumo	16.464,62	42.345,82
Juros e Encargos de Emprést.Financ.Concedidos	0,00	0,00	Serviços	113.456,68	135.076,35
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00	Depreciação, Amortização e Exaustão	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00	Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00	Juros/Encargos de Empréstimos/Financiam.Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários/Aplic.Finan.	0,00	0,00	Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Aportes do Banco Central	0,00	0,00	Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Outras VPA – Financeiras	0,00	0,00	Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	816.865,92	840.979,08	Aportes ao Banco Central	0,00	0,00
Transferências Intragovernamentais	0,00	0,00	Outras VPD - Financeiras	0,00	0,00
Transferências Inter Governamentais	816.865,92	840.979,08	Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00	Transferências Intragovernamentais	0,00	0,00
Transferências das Instit. Multigovernamentais	0,00	0,00	Transferências Inter Governamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00	Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	0,00	Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Valorização e Ganhos c/Ativos/Desincorp.Passivos	0,00	0,00	Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00	Desvalor./Perda de Ativos/Incorporação de Passivos	1.434,21	2.995,95
Ganhos com Alienação	0,00	0,00	Reavaliação.Redução a Valor Rec./Ajuste p/Perdas	0,00	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos	0,00	0,00	Perdas com Alienação	0,00	0,00
Ganhos com Desincorporação de Passivos	0,00	0,00	Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Reversão de Redução a Valor Recuperável	0,00	0,00	Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00	Desincorporação de Ativos	1.434,21	2.995,95
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00	Tributárias	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Operações da Autoridade Monetária	0,00	0,00	Contribuições	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00	Custo das Mercad.Vendidas,Prod.Vend./Servs.Prest.	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00	Custo de Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00	Custos dos Produtos Vendidos	0,00	0,00
			Custo dos Serviços Prestados	0,00	0,00
			Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	0,00	0,00
			Premiações	0,00	0,00
			Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
			Operações da Autoridade Monetária	0,00	0,00
			Incentivos	0,00	0,00
			Subvenções Econômicas	0,00	0,00
			Participações e Contribuições	0,00	0,00
			VPD de Constituição de Provisões	0,00	0,00
			Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	0,00	0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I) - (II)				4.881,12	-8.293,08



VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (decorrentes da execução orçamentária)	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
Incorporação de ativo	12.657,00	0,00
Desincorporação de passivo	0,00	0,00
Incorporação de passivo	0,00	0,00
Desincorporação de ativo	0,00	0,00

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



TÍTULOS	SALDO ANTERIOR EM CIRCULAÇÃO	MOVIMENTO DO EXERCÍCIO			SALDO
		EMIÇÃO	RESGATE	ANULAÇÃO	
NADA A DECLARAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



TÍTULOS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	MOVIMENTO NO EXERCÍCIO				SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE
		REPOSIÇÃO	INSCRIÇÃO	BAIXA	CANCELADO	
OUTRAS OBRIGAÇÕES	25.739,77	1.434,21	57.368,59	51.026,92	0,00	33.515,65
Rendimentos de aplicações	2.379,05	0,00	507,29	0,00	0,00	2.886,34
INSS	19.367,81	0,00	45.996,69	44.119,31	0,00	21.245,19
IRRF	0,00	0,00	1.352,52	793,17	0,00	559,35
Empréstimo Consignado - BB	0,00	0,00	3.399,59	2.864,73	0,00	534,86
ISSQN	48,00	511,35	1.767,50	2.326,85	0,00	0,00
Adiantamento 13º Salario	3.944,91	0,00	4.345,00	0,00	0,00	8.289,91
Salario Familia	0,00	922,86	0,00	922,86	0,00	0,00
TOTAL	25.739,77	1.434,21	57.368,59	51.026,92	0,00	33.515,65

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
INGRESSOS	874.234,51	840.979,08
Receita Tributária	0,00	0,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00
Outras Receitas Derivadas e Originárias	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS	816.865,92	840.979,08
Intergovernamentais	816.865,92	840.979,08
da União	816.865,92	840.979,08
de Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
de Municípios	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes Recebidas	0,00	0,00
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS	57.368,59	0,00
DESEMBOLSOS	861.577,51	846.276,21
PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO	810.550,59	846.276,21
Legislativo	810.550,59	846.276,21
Judiciário	0,00	0,00
Essencial à Justiça	0,00	0,00
Administração	0,00	0,00
Defesa Nacional	0,00	0,00
Segurança Pública	0,00	0,00
Relações Exteriores	0,00	0,00
Assistência Social	0,00	0,00
Previdência Social	0,00	0,00
Saúde	0,00	0,00
Trabalho	0,00	0,00
Educação	0,00	0,00
Cultura	0,00	0,00
Direitos da Cidadania	0,00	0,00
Urbanismo	0,00	0,00
Habitação	0,00	0,00
Saneamento	0,00	0,00
Gestão Ambiental	0,00	0,00
Ciência e Tecnologia	0,00	0,00
Agricultura	0,00	0,00
Organização Agrária	0,00	0,00
Indústria	0,00	0,00
Comércio e Serviços	0,00	0,00
Comunicações	0,00	0,00
Energia	0,00	0,00
Transporte	0,00	0,00
Desporte e Lazer	0,00	0,00
Encargos Especiais	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	0,00	0,00
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	0,00	0,00
Outros Encargos da Dívida	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00
Intergovernamentais	0,00	0,00
a União	0,00	0,00
a Estados e Distrito Federal	0,00	0,00
a Municípios	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes Concedidas	0,00	0,00
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS	51.026,92	0,00



FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES (I)	12.657,00	-5.297,13

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
INGRESSOS	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Outros Ingressos de Investimentos	0,00	0,00
DESEMBOLSOS	12.657,00	0,00
Aquisição de Ativo não Circulantes	12.657,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00
Outros Desembolsos de Investimentos	0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	-12.657,00	0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
INGRESSOS	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes	0,00	0,00
Outros Ingressos de Financiamentos	0,00	0,00
DESEMBOLSOS	0,00	0,00
Amortização / Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00
Outros desembolsos de financiamentos	0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	0,00	-5.297,13
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL	0,00	0,00
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	0,00	-5.297,13

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



ESPECIFICAÇÃO	PATRIMONIO SOCIAL CAPITAL SOCIAL	ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL(AFAC)	RESERVA DE CAPITAL	AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	RESERVAS DE AVALIAÇÃO	RESERVAS DE LUCROS	DEMAIS RESERVAS	RESULTADOS ACUMULADOS	AÇÕES/COTAS EM TESOURARIA	TOTAL
Saldos Iniciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.366,86	0,00	0,00
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumento de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate/Reemissão de Ações e Cotas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros S/ Capital Próprio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado do Exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.881,12	0,00	0,00
Ajuste de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Constituição/Reversão de Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dividendos a Distribuir (R\$/ação)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldos Finais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.247,98	0,00	0,00

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



LAGOA SALGADA-RN, em 31 de Dezembro de 2021

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com o presente, cumprimos as determinações contidas na Lei Orgânica do Município e do Tribunal de Contas do Estado, passando as mãos de V.Excia., o resultado financeiro e patrimonial do Exercício de 2021, da Câmara Municipal.

O presente resultado se apresenta em conformidade com as determinações legais da Lei Federal No. 4.320, de 17 de março de 1964. Constituem o resultado dessa operação, os anexos abaixo especificado:

- ANEXO 1 - Demonstrativo da Receita e Despesa, segundo as categorias econômicas;
- ANEXO 2 - Resumo Geral das Receitas e Despesas;
- ANEXO 6 - Demonstrativo do Programa de Trabalho;
- ANEXO 7 - Demonstrativo de Funções, Programas e Subprogramas;
- ANEXO 8 - Demonstrativo das Despesas p/Funções, Programas e Subprogramas;
- ANEXO 9 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções;
- ANEXO 10 - Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada;
- ANEXO 11 - Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada;
- ANEXO 12 - Balanço Orçamentario;
- ANEXO 13 - Balanço Financeiro;
- ANEXO 14 - Balanço Patrimonial;
- ANEXO 15 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais;
- ANEXO 16 - Demonstrativo da Dívida Fundada Interna; e
- ANEXO 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante.
- ANEXO 18 - Demonstração dos Fluxos de Caixa
- ANEXO 19 - Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

A Receita Orçamentaria Arrecadada no exercício mencionado, importou em R\$ 816.865,92 (Oitocentos e Dezesseis Mil Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e Noventa e Dois Centavos).

A Despesa Orçamentaria Realizada no exercício, importou em R\$ 823.207,59 (Oitocentos e Vinte e Três Mil Duzentos e Sete Reais e Cinquenta e Nove Centavos), conforme especificações contidas no Anexo I, detalhando por Unidade Orçamentaria.



ANEXO I - ESPECIFICAÇÕES DOS VALORES ANUAIS

ESPECIFICAÇÕES DAS UNIDADES ORÇAMENTARIAS	VALOR-R\$
1.01 - CÂMARA MUNICIPAL	823.207,59
TOTAL.....	823.207,59

Com o acima exposto, aproveitamos a oportunidade para apresentar aos Ilustres Edis, nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82



1.01 - CÂMARA MUNICIPAL				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS BENS	QUANTIDADE	VALOR	TOTAL
0001	ARMÁRIO ALTO COM 02 PORTAS COM CHAVE, EM MDF DE 15MM NA COR NOGAL, 03 PRATELEIRAS INTERNAS, MEDINDO 1,60 X 0,80 X 0,40	1,00	980,00	980,00
0002	BATERIA 9 VOLTS BAP COM 01 ALCALINA	10,00	17,80	178,00
0003	BIRÔ EM MDF DE 90 CT, EM MDF AMADEIRADO NA COR NOGAL, MEDINDO: 1,60 X 0,80 X 0,75 COM TAMPO DE VIDRO FUMÊ, COM 02 GAVETAS, 01 APARADOR MEDINDO: 1,29 X 0,47 X 0,68 NA COR NOGAL	1,00	2.900,00	2.900,00
0004	CADEIRA PRESIDENTE GIRATÓRIA COM ESPUMA INJETADA NO ASSENTO E ENCOSTO, BRAÇO EM ESTILO CORSA NA COR PRETA	1,00	1.150,00	1.150,00
0005	CONECTOR XLS MACHO	10,00	31,12	311,20
0006	CONFECÇÃO DE GALERIA	1,00	3.500,00	3.500,00
0007	CONFECÇÃO DE FOTO PRESIDENCIAL	1,00	600,00	600,00
0008	MICROFONE CSR GOOSENECK HT-82	2,00	408,90	817,80
0009	SOUNCRAFT/SEL. MIXER	1,00	2.220,00	2.220,00
TOTAL				12.657,00

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins, que a CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA-RN, no exercício de 2021, não adquiriu bens imóveis.

LAGOA SALGADA-RN, em 31 de Dezembro de 2021.

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82



1 - IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA JURÍDICA

A Câmara Municipal de Lagoa Salgada/RN é uma pessoa jurídica de direito público interno, representando a entidade máxima do legislativo municipal, tendo autonomia política, administrativa, patrimonial e financeira.

Criado oficialmente como Câmara Municipal, por força da Lei Municipal e é inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica junto à Receita Federal do Brasil.

2 - DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS E BASE DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES

Os serviços técnicos da contabilidade no ano de 2021, foram executados de acordo com a legislação vigente, permitindo o acompanhamento da execução orçamentária, da situação patrimonial e o levantamento das demonstrações contábeis, no período dos meses de janeiro a dezembro de 2021, correspondendo ao exercício financeiro, conforme disposto no art. 34, da Lei Nacional nº 4.320/64.

A execução dos trabalhos e estrutura das demonstrações contábeis foi executada em observância ao disposto nas Leis nº. 4.320/1964, nº. 101/2000, nas Portarias MF nº 184/2008 e STN nº. 438/2012, 634/2013 e 700/2014, além das Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público do Conselho Federal de Contabilidade.

Para a contabilização da execução do Orçamento Fiscal foram utilizados o regime de caixa para a arrecadação das receitas, e o de competência para execução das despesas, em conformidade com o art. 35 da Lei nº. 4.320/64, de forma integrada com as NBCASP/Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e os princípios contábeis estabelecidos pela Resolução nº 750, de 29 de dezembro de 1993, do Conselho Federal de Contabilidade.

3 - DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações financeiras das Contas de Governo - exercício de 2021, estão em conformidade com as práticas contábeis adotadas no País, essas aplicáveis às entidades públicas, de acordo com a Lei nº 4.320/64, a Lei Complementar nº 101/2000, e elaboradas em observância a estrutura do Manual de Contabilidade Aplicadas ao Setor Públicos - MCASP - Parte V - 7ª Edição, instituído pela Secretaria do Tesouro Nacional, bem como pelas normas instituídas pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, em especial, através da Resolução nº 12/2016 - TC.

As demonstrações contábeis da Câmara Municipal foram geradas conforme essas normas acima, todas adequadas à nova estrutura do PCASP/Plano de Contas Aplicado ao Setor Público, e compõe as Contas de Governo do Município de Lagoa Salgada/RN.

As referidas demonstrações são compostas pelo Balanço Patrimonial, Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro e Demonstração das Variações Patrimoniais.

Todas as demonstrações contábeis estão complementadas pelas referidas notas explicativas constantes deste relatório.

3.1 - BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação patrimonial da entidade pública por meio de contas representativas do patrimônio público municipal, bem como os atos potenciais, que são registrados em contas de compensação (natureza de informação de controle).

Seus ativos e passivos são conceituados e segregados em circulante e não circulante, conforme critérios estabelecidos e tem sido elaborado de acordo com a estrutura definida no MCASP.

Caixa e Equivalentes de Caixa



São representados por disponibilidade em moeda nacional, depositadas em instituições financeiras integrantes do sistema bancário brasileiro, na seguinte composição.

Disponibilidade Financeira em 31.12.2021

	Valor/R\$ 1,00
Saldo em Caixa e Bancos	0,00
Créditos a Curto Prazo	0,00
TOTAL	0,00

Imobilizado

Registrando os bens públicos destinados à manutenção das atividades do ente, o referido grupo obteve a seguinte movimentação no exercício de 2021.

No que se refere ao registro saldo de bens móveis e imóveis, tem-se a informar que o sistema contábil faz o registro automático de todas as entradas de bens pelo lançamento ocorrido no registro das notas fiscais no momento da liquidação pelo setor de compras.

Nas Contas de Governo do exercício em tela, há a relação individual dos bens móveis adquiridos e/ou construídos no exercício de 2021.

Com isso todos os bens móveis adquiridos e/ou construídos, foram devidamente registrados pelos lançamentos contábeis realizados, de acordo com seu registro pelo valor original, incorporando, de forma acumulada, o total de R\$ 39.763,63.

Patrimônio Líquido

O Patrimônio Líquido/PL reflete, em termos monetários, a situação patrimonial líquida da Câmara Municipal, ou seja, representa a diferença entre o "Ativo Real" e o "Passivo Real".

Ao longo do exercício, ocorreu variação no patrimônio líquido da entidade, deixando-o em R\$ 6.247,98, decorrente do confronto entre variações ativas e passivas, apurado no Balanço Patrimonial.

3.2 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

O Balanço Orçamentário demonstra as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas.

Em sua estrutura, evidencia as receitas e as despesas orçamentárias por categoria econômica, confrontando o orçamento inicial e as suas alterações com a execução, demonstrando o resultado orçamentário no período, tendo sido elaborado de acordo com a estrutura definida do MCASP.

As receitas municipais estão compostas pelas seguintes fontes de financiamento:

- Receitas Correntes:

. Transferências Correntes:

. arrecadação da câmara originada do repasse do Executivo ao Legislativo

As despesas da Câmara Municipal se originam dos registros da classificação da despesa orçamentária e são efetuados por meio de rotinas específicas no sistema informatizado adotado pelo ente, sendo registradas no momento de seu empenho, obedecendo ao regime de competência.

As despesas registradas nas Contas de Governo em questão se dão através das despesas empenhadas, que são aquelas que foram autorizadas pelo ordenador de despesas, e nem sempre houve o registro da sua liquidação e pagamento.

Nas despesas realizadas encontramos a figura do Restos a Pagar, que são divididos em processados (liquidados) e não processados (não liquidados), cuja diferença se refere ao recebimento ou não, pelo ente público, do material adquirido ou serviço contratado.

Até 31 de dezembro de 2021, se há despesas empenhadas e não pagas, essas são inscritas em Restos a Pagar, em atendimento



aos artigos 35 e 36 da Lei nº 4.320/1964.

3.3 - BALANÇO FINANCEIRO

O Balanço Financeiro demonstra a receita e a despesa orçamentárias bem como os recebimentos e os pagamentos de natureza extraorçamentária, conjugados com os saldos em espécie provenientes do exercício anterior, e os que se transferem para o exercício seguinte.

É um quadro com duas seções: os ingressos (Receitas Orçamentárias e Recebimentos Extraorçamentários) e dispêndios (Despesa Orçamentária e Pagamentos Extraorçamentários), que se equilibram com a inclusão do saldo em espécie do exercício anterior na coluna dos ingressos e o saldo em espécie para o exercício seguinte na coluna dos dispêndios. Foi elaborado de acordo com a estrutura definida no MCASP.

As Receitas Orçamentárias tem a seguinte composição

	Valor/R\$ 1,00
TRANSFERÊNCIA CORRENTES	816.865,92
TOTAL	816.865,92

Já as despesas orçamentárias elas têm a seguinte composição:

	Valor/R\$ 1,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	680.629,29
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	129.921,30
INVESTIMENTOS	12.657,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	0,00
TOTAL	823.207,59

3.4 - DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

O demonstrativo evidenciará as alterações verificadas no patrimônio da entidade, resultantes ou independente da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício, que foi apurado pelo confronto entre as variações patrimoniais aumentativas e diminutivas.

Foi elaborado de acordo com a estrutura definida no MCASP.

Variações Patrimoniais Quantitativas Aumentativas

A seguir, algumas considerações sobre a composição das Variações Patrimoniais Aumentativas, sendo:

- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria: compreende toda prestação pecuniária compulsória, em moeda ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção de ato ilícito, instituída em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada;
- Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos: compreende as variações patrimoniais auferidas com a venda de bens, serviços e direitos, que resultem em aumento do patrimônio líquido, independentemente de ingresso, incluindo-se a venda bruta e deduzindo-se as devoluções, abatimentos e descontos comerciais concedidos;
- Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras: representa o somatório das Variações patrimoniais aumentativas com operações financeiras;
- Transferências e Delegações Recebidas: compreende o somatório das variações patrimoniais aumentativas com transferências intergovernamentais, transferências intragovernamentais, transferências de instituições multigovernamentais;
- Valorização e Ganhos com Ativos: compreende a variação patrimonial aumentativa com reavaliação e ganhos de ativos;
- Outras Variações Patrimoniais Aumentativas: compreende o somatório das demais Variações patrimoniais aumentativas não incluídas nos grupos anteriores.



Variações Patrimoniais Quantitativas Diminutivas

A seguir, algumas considerações sobre a composição das Variações Patrimoniais Diminutivas, sendo:

- PESSOAL e ENCARGOS: além dos registros das despesas executadas com a remuneração do pessoal ativo da entidade e os encargos patronais, neste grupo temos o registro patrimonial das obrigações com provisão de 13º salário e férias, e seus respectivos encargos patronais, que são registrados mensalmente mediante informações encaminhadas pelo setor de pessoal;
- USO DE BENS, SERVIÇOS e CONSUMO DE CAPITAL FIXO: representa o somatório das Variações patrimoniais diminutivas com manutenção e operação do ente público. Compreende: diárias, material de consumo, depreciação, amortização etc;
- VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS: compreende as variações patrimoniais diminutivas com operações financeiras, tais como: juros incorridos, descontos concedidos, comissões, despesas bancárias e correções monetárias;
- TRANSFERÊNCIAS e DELEGAÇÕES CONCEDIDAS: compreendem o somatório das variações Patrimoniais diminutivas com transferências intragovernamentais (câmara municipal), instituições privadas sem fins lucrativos;
- DESVALORIZAÇÃO e PERDAS DE ATIVOS: compreendem a variação patrimonial diminutiva com desvalorização e perdas de ativos, com redução a valor recuperável, perdas com alienação e perdas involuntárias;
- TRIBUTÁRIAS: compreendem as variações patrimoniais diminutivas relativas ao pagamento de despesa com o PASEP;
- OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS: compreende o somatório das variações patrimoniais diminutivas não incluídas nos grupos anteriores.

Variações Patrimoniais Qualitativas

As Incorporações de Ativo se referem ao saldo total de aquisições de itens do imobilizados, referentes a bens móveis e imóveis contabilizados como despesa de capital no grupo 4.4.00.00 - Investimentos.

Resultado das Variações Patrimoniais

O resultado econômico apurado no exercício entre as variações aumentativas e diminutivas apresentaram Superávit Patrimonial no valor de R\$ 4.881,12, devidamente incorporado ao Patrimônio Líquido da entidade.

3.5 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

A DFC foi elaborada pelo método direto e evidenciam as alterações de caixa e equivalentes de caixa verificadas no exercício de referência, classificadas nos seguintes fluxos, de acordo com as atividades da entidade: operacionais, de investimento e de financiamento.

A soma dos fluxos deverá corresponder à diferença entre os saldos iniciais e finais de caixa e equivalentes de caixa do exercício de referência.

Foi elaborado de acordo com a estrutura definida do MCASP.

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais

Os ingressos representam a arrecadação de receitas correntes pela entidade, bem como as transferências de recursos correntes no decorrer do exercício, excluídas as referidas deduções. As receitas extra-orçamentárias estão incluídas no item outros ingressos operacionais.

Os desembolsos representam as despesas orçamentárias pagas no exercício, bem como pagamento de restos a pagar de exercícios anteriores.

As despesas extraorçamentárias estão incluídas no item outros desembolsos operacionais.

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento

Compreendem as despesas referentes à aquisição de ativos não circulantes, tais como as obras e instalações realizadas, aquisição de equipamentos e material permanente, pela entidade, e representaram o importe de R\$ 12.657,00.

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento

As atividades de financiamento compreendem as transferências de capital recebidas pela entidade dos governos estadual e federal, bem como o desembolso de despesas com amortização da dívida de parcelamentos já elencados nas notas do balanço patrimonial.



Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa

O resultado da soma das atividades operacionais de investimento e de financiamento apresentou, de forma acumulada, o valor de R\$ 0,00, correspondente à diferença entre os saldos iniciais e finais de caixa e equivalentes de caixa do exercício de referência.

4 - DISPOSIÇÕES FINAIS

O presente relatório buscou retratar com clareza e objetividade as informações apresentadas nas demonstrações contábeis, bem como seus resultados dos meses de janeiro a dezembro de 2021, buscando o máximo de transparência aos usuários das informações.

São estas as notas explicativas das Contas de Governo - exercício de 2021, desse ente público municipal.

Em, 31 de Dezembro de 2021.

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente - CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
Assessor contábil - 4.168/RN



DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins, que a CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA-RN, no exercício de 2021, não possui Restos a Pagar.

LAGOA SALGADA-RN, em 31 de Dezembro de 2021.

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82



DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins, que a CÂMARA MUNICIPAL de LAGOA SALGADA-RN, no exercício de 2021, destinou 2,43% da RCL, com o pagamento de Pessoal e Encargos Sociais, conforme tabela abaixo.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA.....	28.023.541,00
PESSOAL E ENCARGOS.....	680.629,29
(-) SENTENÇAS JUDICIAIS.....	0,00
(-) DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES.....	0,00
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL.....	680.629,29
PERCENTUAL.....	2,43%

LAGOA SALGADA-RN, em 31 de Dezembro de 2021.

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82



MOVIMENTAÇÃO DO MÊS		VALOR-R\$
SALDO DO MÊS ANTERIOR.....		22.582,90
RECEBIMENTO DO MÊS.....		72.119,38
PAGAMENTO DO MÊS.....		94.702,28
SALDO PARA O MÊS SEGUINTE.....		0,00

COMPOSIÇÃO DOS SALDOS BANCÁRIO				
BANCO / AGÊNCIA / CONTA CORRENTE	SALDOS/R\$			SALDO TOTAL
	EM CONTA	EM APLICAÇÃO	EM POUPANÇA	
SALDO EM CAIXA				0,00
001 - BANCO DO BRASIL S/A 2318-3 - MONTE ALEGRE 000.114.570-3 - CÂMARA MUNICIPAL	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA COMPOSIÇÃO DOS SALDOS.....				0,00

MOVIMENTO ACUMULADO		VALOR-R\$
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR.....		0,00
RECEBIMENTO ATÉ ESTA DATA.....		874.234,51
PAGAMENTO ATÉ ESTA DATA.....		874.234,51
SALDO PARA O MÊS SEGUINTE.....		0,00

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

CPF:



D E C L A R A Ç Ã O

Declaramos para os devidos fins, que a CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA-RN, não possui Conciliação Bancária, no mês de Dezembro de 2021.

LAGOA SALGADA-RN, em 31 de Dezembro de 2021.

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82



FICHA	CODIGO	DESCRIÇÃO DA RECEITA	RECEITA PREVISTA	RECEITA ARRECADADA		
				ATE MES ANTERIOR	NESTE MÊS	T O T A L
	1.0.0.0.00.0.0.00	RECEITAS CORRENTES	1.081.000,00	748.793,76	68.072,16	816.865,92
	1.7.0.0.00.0.0.00	TRANSFERÊNCIA CORRENTES	1.081.000,00	748.793,76	68.072,16	816.865,92
	1.7.1.0.00.0.0.00	REPASSE				
	1.7.1.8.00.0.0.00	REPASSE				
	1.7.1.8.01.0.0.00	REPASSE				
	1.7.1.8.01.2.0.00	REPASSE				
0007	1.7.1.8.01.2.1.00	REPASSE	1.081.000,00	748.793,76	68.072,16	816.865,92
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTARIA.....			1.081.000,00	748.793,76	68.072,16	816.865,92
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTARIA						
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTARIA						
0001		Rendimentos de aplicações	0,00	428,25	79,04	507,29
0002		INSS	0,00	42.279,32	3.717,37	45.996,69
0003		IRRF	0,00	1.239,21	113,31	1.352,52
0004		Empréstimo Consignado - BB	0,00	3.399,59	0,00	3.399,59
0005		ISSQN	0,00	1.630,00	137,50	1.767,50
0006		Adiantamento 13º Salario	0,00	4.345,00	0,00	4.345,00
0007		Salario Familia	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DA RECEITA EXTRA-ORÇAMENTARIA.....			0,00	53.321,37	4.047,22	57.368,59
TOTAL GERAL DAS RECEITAS.....			1.081.000,00	802.115,13	72.119,38	874.234,51

RESUMO MENSAL		RESUMO GERAL	
SALDO DO MES ANTERIOR	22.582,90	SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR	0,00
RECEITAS REALIZADA NESTE MÊS	72.119,38	RECEITAS REALIZADAS ATÉ ESTE MÊS	874.234,51
TOTAL GERAL	94.702,28	TOTAL GERAL	874.234,51

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN



FICHA	CODIGO	DESCRIÇÃO DA DESPESA	ORÇAMENTO REMANEJAMENTO	CRED.ESPECIAL SUPLEMENTAÇÃO	ANULAÇÃO	T O T A L	DESPESA EMPENHADA	PAGTO. NESTE MÊS	PAGTO. ATE ESTE MÊS
	1.01	CÂMARA MUNICIPAL							
	01.031.1001	Reforma e Ampl do Predio da Câmara							
		INVESTIMENTOS							
0001	4.4.90.51	Obras e Instalações	80.318,01	0,00	0,00	80.318,01	0,00	0,00	0,00
	01.031.2001	Manutenção das Atividades da Câmara							
		PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS							
0002	3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas - PC	588.766,65	0,00	0,00	588.766,65	557.723,95	46.392,54	557.723,95
0003	3.1.90.13	Obrigações Patronais	122.915,34	0,00	0,00	122.915,34	122.905,34	21.703,98	122.905,34
0004	3.1.90.16	Outras Despesas Variáveis - PC	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00
0005	3.1.90.92	Despesas de Exercícios Anteriores	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00
		OUTRAS DESPESAS CORRENTES							
0006	3.3.90.14	Diárias - Civil	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00
0007	3.3.90.30	Material de Consumo	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	16.464,62	4.032,52	16.464,62
0008	3.3.90.33	Passagens e Despesas com Locomoção	27.082,00	0,00	0,00	27.082,00	0,00	0,00	0,00
0009	3.3.90.34	Out/Desp.Pessoal decorr.Contr.Terceiriz.	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00
0010	3.3.90.35	Serviços de Consultoria	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00
0011	3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros - PF	42.010,00	0,00	0,00	42.010,00	36.526,00	2.750,00	36.526,00
0012	3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros - PJ	95.918,00	0,00	0,00	95.918,00	76.930,68	6.593,74	76.930,68
0013	3.3.90.40	Servs.Tecnologia da Infor.Comunicação-PJ	12.990,00	0,00	0,00	12.990,00	0,00	0,00	0,00
0014	3.3.90.92	Despesas de Exercícios Anteriores	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00
		INVESTIMENTOS							
0015	4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	12.657,00	5.030,00	12.657,00
TOTAL DESTE SETOR.....			1.081.000,00	0,00	0,00	1.081.000,00	823.207,59	86.502,78	823.207,59
TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTARIA.....			1.081.000,00	0,00	0,00	1.081.000,00	823.207,59	86.502,78	823.207,59
		DESPESA EXTRA-ORÇAMENTARIA							
		DESPESA EXTRA-ORÇAMENTARIA							
0001		Salario Familia						0,00	922,86
0002		CDC/Empréstimo Consignado - BB						0,00	2.864,73
0003		INSS						7.697,88	44.119,31
0004		IRRF						226,62	793,17
0005		ISSQN						275,00	2.326,85
0006		RESTOS A PAGAR						0,00	0,00
0007		Rendimentos de aplicações						0,00	0,00
0008		Adiantamento 13º Salario						0,00	0,00
TOTAL DA DESPESA EXTR-ORÇAMENTARIA -- >>								8.199,50	51.026,92
TOTAL GERAL DAS DESPESAS.....			1.081.000,00	0,00	0,00	1.081.000,00	823.207,59	94.702,28	874.234,51

RESUMO MENSAL		RESUMO GERAL	
DESPESA REALIZADA NESTE MES	94.702,28	DESPESA REALIZADA ATE ESTE MES	874.234,51
SALDO PARA O MÊS SEGUINTE	0,00	SALDO PARA O MÊS SEGUINTE	0,00
TOTAL GERAL	94.702,28	TOTAL GERAL	874.234,51

ANA CATARINA DA SILVA QUEIROZ
Presidente
CPF: 465.654.004-82

MARCUS VINÍCIUS PESSOA
CONTADOR
CRC: 4.168/RN